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11ادبیات وهنر
محمد گلریز خواننده موسیقی انقلابی در گفت و گو با میزان گفت: بارها با وزارت ارشاد مکاتبه کردم و نظر خود را آشکارا به این وزارت بیان کرده ام اما 
گوش کسی بدهکار حرف های من نیست. بنده به موسیقی و خواننده هایی که این روزها به راحتی مجوز می گیرند، اعتراض دارم. جو کنونی موسیقی 
باعث شده است موسیقی خوب ایرانی تحت تاثیر موسیقی های امروز بیگانه قرار گیرد و این موضوع بازخوردهای منفی زیادی در جوانان ما دارد.

 به خوانندگانی که این روزها
به راحتی مجوز می گیرند، اعتراض دارم

یک شنبه 27 اسفند1396 .29 جمادی الثانی 1439.شماره 19784

...اخبار
عرضه 8کتاب جدید ایرانی به زبان فرانسه 

در نمایشگاه کتاب پاریس

مدیر انتشارات »شمع و مه«، از عرضه هشت کتاب 
جدید ایرانی به زبان فرانسه در نمایشگاه کتاب پاریس 
2018 خبر داد. افشین شحنه تبار در گفت وگو با باشگاه 
خبرنگاران پویا، از پنجمین حضور سالانه این انتشارات در 
نمایشگاه کتاب پاریس خبر داد و گفت: در این نمایشگاه، 
در بخش ادبیات داستانی چند اثر به نام "شما که غریبه 
نیستید" از هوشنگ مرادی کرمانی، "دیگر اسمت را عوض 
نکن" از مجید قیصری )ادبیات جنگ( و "گراف گربه" از 
هادی تقی زاده و "افسانه پادشاه و ریاضی دان" از نغمه 
ثمینی و مهدی بهزاد عرضه خواهد شد. شحنه تبار تصریح 
کرد: در بحث تالیف نیز دو اثر از پروفسور پاتریک رینگنبرگ 
ایران شناس دانشگاه لوزان به نام های "سفرنامه مشهد" و 
"معماری ایرانی" و همین طور دو اثر در شعر و ترانه از شبنم 

سمیعیان و مهران مختارپور عرضه می شود.

»بی کتابی« به دو زبان هندی و آلبانیایی 
ترجمه می شود

انتشارات شهرستان ادب از استقبال ناشران خارجی از 
ترجمه »بی کتابی« نوشته محمدرضا شرفی خبوشان، 
برگزیده کتاب سال، در نمایشگاه پاریس خبر داد. به 
گزارش فارس، در روز اول نمایشگاه پاریس با حمایت و 
پیگیری دبیرخانه طرح حمایت از ترجمه و انتشار کتاب 
ایرانی )گرنت(، توافقات اولیه برای ترجمه و انتشار 
اثر برگزیده جایزه جلال انجام شد. مدیر انتشارات 
فانولی از کشور آلبانی و مدیر نشر راجپال از هندوستان 
ضمن اظهار علاقه مندی به ترجمه و انتشار آثار ایرانی، 
خواستار همکاری بلند مدت با دبیرخانه طرح گرنت 
از طریق انعقاد قرارداد با ناشران و نویسندگان ایرانی 
شدند . در نتیجه مذاکرات صورت گرفته، توافق اولیه 
برای ترجمه و انتشار رمان »بی کتابی« تالیف محمدرضا 
شرفی خبوشان از انتشارات شهرستان ادب به زبان های 
آلبانیایی و هندی صورت گرفت و مقرر شد قرارداد نهایی 
فروش رایت ترجمه کتاب در ایام نمایشگاه کتاب تهران 
بین طرف خارجی و انتشارات شهرستان ادب به امضا 

برسد.

نام های بزرگ در فهرست نامزدهای کتاب 
بریتانیا

نویسندگان نام آشنایی چون »آلی اسمیت«، »فیلیپ 
پولمن«، »لی چایلد« و »دیوید ویلیامز« به فهرست 
نامزدهای نهایی جوایز کتاب بریتانیا راه پیدا کردند. 
به گزارش ایسنا، »آیریش تایمز« نوشت: جوایز کتاب 
بریتانیا در این دوره به عرصه رقابت نویسندگان 
مطرحی چون »مت هیگ«، »لی چایلد«، »فیلیپ 
پولمن«، »آلی اسمیت«، »مگی اوفارل«، »جیمی 
اولیور«، »هلن دانمور« و »دیوید ویلیامز« تبدیل شده 
است. در این دوره نام »فیلیپ پولمن« در دو بخش 
ادبیات کودک و کتاب صوتی تکرار شده است. 
ــه  ــی ک ــرح انگلیس ــر مط ــن و بازیگ ــرای« کمدی ــتفن ف »اس
دستی هم در نویسندگی دارد، راوی یک کتاب صوتی 
شده و »گیل هانی من« با کتاب »حال النور اولیفنت 
ــاب  ــت و کت ــان نخس ــش رم ــت« در دو بخ ــوب اس ــلا خ کام
صوتی، نامزد شده است. برندگان این جوایز روز 14 

می در لندن معرفی می شوند.

برپایی نمایشگاه »یار و یادگار« در حسینیه 
جماران

ــار و یادگار« در نگارستان حسینیه  کارگاه هنری »ی
جماران برگزار شد و سید محمدمجتبی حسینی و 
حجت الاسلام سیدحسن خمینی از آن بازدید کردند. 
به گزارش فارس، با حضور حجت الاسلام علی کمساری 
ــاون فرهنگی و هنری موسسه، حجت الاسلام  ــع م
سیدحسن خمینی نوه امام راحل و سید محمدمجتبی 
ــاد  ــ ــگ و ارش ــن ــره ــاون هنری وزیر ف ــعـ حسینی مـ
اسلامی، کارگاه هنری »یار و یادگار« با حضور 30 نفر از 
هنرمندان گرافیست و نقاش، در حسینیه جماران برگزار 
شد. این کارگاه در زمینه های مختلف و متنوع گرافیکی، 
تصویرسازی، تایپو گرافی، نقاشی و خوشنویسی برگزار 
و آثار در اندازه های مختلف از جمله آثار گرافیکی 70 در 

50 و خوشنویسی 60 در 40 خلق شد.

محسن چاوشی عزادار شد

پدر خواننده سریال "شهرزاد" جمعه 25 اسفندماه براثر 
سرطان درگذشت. محسن چاوشی با انتشار تصویر پدرش 
در صفحات شخصی اش نوشت: برای این گل قرمز نماز 
مرده بخوانید. او خبر درگذشت پدرش را اعلام کرد تا 
فضای مجازی به یک باره تحت تأثیر این خبر قرار گیرد و 
سیل پیام های تسلیت به سمت این خواننده سرازیر شود. 
محسن چاوشی پیش ازاین، در تنها اظهارنظر رسمی پس از 
انتشار قطعه "دیوونه شاه مقصود" در آلبوم "امیر بی گزند" 
درباره پدرش گفته بود: پدرم با همه شرایطی که جنگ به 
ما تحمیل کرده و واقعاً شرایط بغرنج و سختی بود هیچ وقت 
نگذاشت دستمان جلوی کسی دراز شود و مردانه اوضاع 

خانواده را مدیریت کرد.

خواننده آکادمی »من و تو« مجوز اجرای 
کنسرت گرفت!

در حالی که چندی پیش یک خبرگزاری از فعالیت 
»ارغوان«؛ خواننده آکادمی یک شبکه ماهواره ای ضد 
انقلاب خبر داده بود، اعلام شد فعالیت اصلی قرار است 
توسط »امیرحسین کریمی« از خوانندگان این آکادمی با 
اجرای کنسرت به شکل قانونی انجام شود! به گزارش 
موسیقی ما، این خواننده که مدتی است به دنبال دریافت 
مجوز و فعالیت رسمی در داخل کشور است و حتی با ارائه 
سخنانی از پشت پرده شبکه »من و تو« خبر داده بود، پیشتر 
قطعه ای تحت عنوان »واله« را به شکل مجوزدار در ایران 
منتشر و اظهار کرد ممنوع الکاری اش به پایان رسیده است. 
وی قرار است در شیراز، اولین کنسرت خود را به شکل 

قانونی برگزار کند.

...لذت شعر

نسل پشت نسل تنها امتحان پس داده ایم
دیگر انسانی نخواهد بود، قربانی بس است

بر سر خوان تو تنها کفر نعمت می کنیم
سفره ات را جمع کن ای عشق! مهمانی بس است

فاضل نظری  

اگر دری میان ما بود
می کوفتم

در هم می کوفتم
اگر میان ما دیواری بود،

بالا می رفتم، پایین می آمدم
فرو می ریختم

اگر کوه بود، دریا بود،
پا می گذاشتم

بر نقشه جهان و
نقشه ای دیگر می کشیدم

اما میان ما هیچ نیست،
هیچ!

و تنها با هیچ
هیچ کاری نمی شود کرد

شهاب مقربین  

آدمی را
توانایی عشق نیست

در عشق می شکند و می میرد
احمدرضا احمدی  

در اندوه من
شادی رها شدن پرنده ای است

که به او
دل بسته بودم...

علیرضا روشن  

اگر تو نبودی
این کوچه

با کدام بهانه بیدار می شد
و این شب

با کدام قصه می خوابید؟
محمدرضا عبدالملکیان  

باد تنهاست
و هرچه را بیشتر می خواهد

مهدی اشرفی بیشتر از خود دور می کند 

هنوز دوری و تنها در انتظار توام
تویی قرار همیشه که بی قرار توام

به رغم فاصله ها همچنان عزیز منی
به رغم این همه دوری، هنوز یار توام
اگرچه هر دو به جبر زمانه مجبوریم

در اختیار منی، من در اختیار توام
که من به عالم ذر در برابرت بودم

که از زمان عدم تا ابد دچار توام
همیشه رو به تو بودم، همیشه می دیدم-
که من توام، تو منی، من توام، دوباره توام

بیا که سر برسد روزهای دلتنگی!
بیا! بمان و بگو تا ابد کنار توام!

گذشت غرق خیالت تمام ثانیه ها
احسان نصری غروب یخ زده ای را در انتظار توام 

امروز فرزندان و نوه های زنده یاد نورمحمد 
درپور در روستای یادگار، نوای خنیاگری 
و زخمه بر دوتار را جدی تر از گذشته ادامه 

می دهند

»فقه و سیاست در ایران معاصر« برای میان رشته ای خوان ها
دبیر صفحه اندیشه  بهروز بیهقی 

اگر کسی به مطالعات میان رشته ای تعلق می ورزد و از 
قضا، رشته های مورد علاقه اش، فقاهت و سیاست است، 
می تواند با مطالعه مجموعه دو جلدی »فقه و سیاست 
در ایران معاصر« حظ و بهره وافری ببرد. این کتاب که به 
قلم حجت الاسلام دکتر داوود فیرحی و از سوی »نشر 
نی« انتشار یافته است، بحث را از موضوع دستگاه فقه 

سیاسی می آغازد و با گذری دلپذیر از کوچه باغ خاطرات گریزپای عصر 
مشروطیت، به مناسبات فقه و مشروطیت می پردازد. پایان بخش جلد 
نخست، سرفصل هایی مانند تحول فقه سیاسی و گذار به فقه حکومت 
اسلامی است. جلد دوم کتاب، گرچه با پاره ای داوری ها رو به روست 

که می توان برچهره آن ها خطی از خدشه کشید اما در 
مجموع، شاکله طرح بحث در این جلد به گونه ای است که 
رایحه تقسیم بندی ها و استنتاج های بدیع، مشام خواننده 
را می نوازد. هرچند می توان با برخی نتایج برآمده از این 
استنتاج ها، راه موافقت نپیمود. عمده مباحث این جلد، 
حول محور فقه سیاسی که امام راحل )ره( بنیان آن را 
نهاد، می چرخد و ازاین لحاظ، گوی جذابیت را از دیگر بخش های این 
مجموعه دو جلدی می رباید. این کتاب برای دوستداران مباحث فقه 
سیاسی، به مثابه اثری است که با کمترین حجم، بیشترین اطلاعات 

کلیدی در این حوزه را به خوانندگان ارزانی می دارد.

 مبارزه و مدیریت به روایت آلکس فرگوسن

مصطفی صابری معاون سردبیر

نوروز فرصت خوبی 
است برای کتاب 
خواندن، یک کتاب 
ــوب می تواند  ــ خـ
تجربه های یک آدم 
بزرگ در زمینه های 

مدیریتی باشد، می تواند قصه معروف و بزرگ 
شدن یک بِرند باشد، می تواند پشت صحنه 
تلاش آدم های معروفی باشد که دوستشان 
ــم و می تواند مملو از نوستالژی های  داری
غریبی باشد که ما را به گذشته ها می برد، یا 
می تواند به قلم یکی از نمادهای قرن بیستم 
باشد. هر کتابی تمام ویژگی ها را ندارد اما 
»رهبری« به قلم سرآلکس فرگوسن تمام 
این ویژگی ها را دارد، کتابی که درس هایی 
است از سال ها کار و زندگی در منچستر 
یونایتد. فرگوسن تمام تجربه های مدیریتی، 
نوستالژیک و فوتبالی خود را در این کتاب 
نسبتاً قطور اما روان و خواندنی جمع آوری 
کرده است تا بدانید منچستر طی چند دهه 
هدایت او، چگونه به تیم بزرگی تبدیل شد که 
تحسین همه را در پی داشت. »رهبری« فقط 
کتابی برای فوتبال دوستان نیست، فرگوسن 
نکات مهمی را که طی سال ها تجربه آموخته، 
راز و رمزهای کشف استعداد، دوستی، 
رهبری  و  تهییج  انسانی،  منابع  مدیریت 
آدم هایی با منافع و انگیزه های مختلف را در 
فصل بندی های جالبی به قلم آورده است؛ 
طوری که کتابش برای همه آدم هایی که 
یک سازمان را مدیریت می کنند، خواندنی 
و درس آموز است و برای فوتبالی ها خاطره 
انگیز و گاه بامزه. این کتاب 320 صفحه 
دارد و با قیمت 24 هزار تومان توسط نشر 
میلکان منتشر شده است. توضیحات پشت 
جلد کتاب می تواند گویای ویژگی های آن 
باشد: »این کتاب ماجرای زندگی مردی است 
که توانسته از دل سختی ها، افتخار بیرون 
بکشد؛ مردی که زندگی برایش به مفهوم 
کار است و کار نیز به معنای خلاقیت و این هر 
دو را چنان به هم پیوند زده که تبدیل به یکی 
از خلاق ترین و ماندگارترین مردان روزگار 
خود شده است. این کتاب فقط درباره فوتبال 
نیست؛ درباره مدیریت زندگی و کار است. 
مدیریت آرزوها و برنامه ریزی برای آن ها تا 
مردی  سرسختی  حکایت  قله دست یابی. 
است که نظم بریتانیایی اش را با خلاقیت 
جوان گرایی در هم آمیخته است تا به ما نشان 
دهد هیچ کدام از این دو عنصر، به تنهایی 
برای موفقیت کافی نیست و فقط با ترکیب 
دو عنصر نظم و خلاقیت می توان به راهی 
گام گذاشت تا همیشه در اوج باشی. این 
کتاب نه تنها کتاب راهنمایی برای اهالی 
فوتبال است بلکه برای هر خواننده ای که به 
خود و آرزوهایش ایمان دارد، خواندنی است؛ 
زندگی نامه ای که مدیریت را به ما می آموزد.«

 آقای مُد
محمد امین شرکت اول خبر نگار خراسان رضوی

داستان های طنز از آن دست نوشته هایی است 
که در هیچ کدام از گروه های سنی خلاصه 
نمی شود و حتی می توان گفت تمامی آن 
گروه ها را نیز در بر می گیرد و علاقه مندانی در 
تمام سنین دارد. »آقای مُد« رمان طنزی است 
به قلم »سید محمد میرموسوی« که در 182 
صفحه به رشته تحریر درآمده و توسط انتشارات زیتون منتشر شده است، 
اثری که هر چند در رده سنی رمان های نوجوان تعریف شده است ولی 

داستان جذاب آن، محدودیت سنی را برای خواندنش از بین می برد.
میرموسوی که نویسندگی را با نوشتن داستان های کوتاه برای مطبوعات 
شروع کرد، اولین کتابش را که شامل مجموعه ای از چند داستان 
می شود، در سال 1373 با نام »آقا جان سرهنگ« منتشر کرد. »آقای مد« 
را در بین تمام آثار او باید دومین رمان و در مجموع پنجمین کتاب انتشار 
یافته اش به شمار آورد.نویسنده که خود متولد روستای »کلاجان سادات« 
شهرستان گرگان است، در این اثر نیز تلاش کرده است در حال و هوا و 
فضایی روستایی به بیان داستان خود بپردازد. »آقای مد« رمانی است 
سراسر طنز که با توصیف زندگی اجتماعی مردم و بیان آداب، اعتقادات 
و باورها با نثر طنازانه و بدون تکلف خود و استفاده نکردن از کلمات 
سنگین، خواننده را در دل داستان غرق می کند. این رمان، خواسته ها و 
آرزوها و زندگی تلخ و شیرین مردم را با نگاه شیرین طنز و لبخندی تلخ به 
تصویر می کشد. این داستان به موضوع افراط برخی افراد در به روز بودن 

با نگاهی طنز می پردازد. 

پیشنهادهایی برای فرار از کرختی

دبیر صفحه نوجوان الهه توانا 

96 برای من، سال 
ــان کوتاه و  ــتـ داسـ
ــود؛  نمایش نامه ب
تلخی و سختی اش، 
حوصله ای 
ــدن  ــ ــوان ــ برای خ
رمان های قطور و غور در فلسفه و تعمق 
در جامعه شناسی و روان شناسی و مانند 
آن، باقی نمی گذاشت؛ معنی حرفم البته 
این نیست که داستان کوتاه و نمایش نامه، 
بی نیاز از تأمل و تفکرند، بلکه می خواهم 
ــر بیش از هر نوع ادبی  بگویم این دو ژان
دیگری برای ذهن، فرصت شیطنت و 
جنب وجوش و هواخوری فراهم می کند. با 
امید به این که 97 از سالی که گذشت، کاملا 
متفاوت باشد و کرختی و بی حوصلگی سراغ 
تجربه های  بهترین  از  تا  دو  نیاید،  کسی 
خواندنی ام را با شما به اشتراک می گذارم؛ 
ــت، گزیده ای از  ــی »کمین گاه« اسـ اولـ
بهترین داستان های کوتاه آمریکا در سال 
2006، با ترجمه »فرزانه راجی« که نشر 
ــت.  »آلیس  ــرده اس چشمه آن را منتشر ک
ــون«،  ــل ی ــرو«، »بنجامین پرسی«، »پ ــون م
ــا تارت«، »کاترین بل« و »الکساندر  »دون
همون«، شش جادوگر این مجموعه اند؛ 
موضوعات  جنگ،  و  تنهایی  مهاجرت، 
بدیعی نیستند اما جادوگرانِ کمین گاه 
از دریچه های تازه ای به این موضوعات 
نگاه و داستان های کم نظیری تعریف 
کرده اند؛ داستان هایی با شروع درخشان، 
پیچ وخم های به اندازه و پایان بندی هایی 
ــه ترفند  ــازی ب ــی ــدر خوب که هیچ ن ــ آن ق
ندارند.   مخاطب  ــردن  ک غافل گیر   کهنه 
دومین پیشنهادم برای تعطیلات پیش رو، 
نمایش نامه »آدریانا ماتر«، نوشته »امین 
لبنانی  نویسنده  و  روزنامه نگار  معلوف«، 
ــن نمایش نامه که به دلیل فرم  است. ای
ــرا« برایش  شعرگونه و آوازی اش، واژه »اپ
مناسب تر است، در هفت پرده تنظیم شده؛ 
در چند صفحه ابتدایی کتاب، پیش از شروع 
نمایش نامه، توضیح مختصری از این هفت 
پرده وجود دارد که پیشنهاد می کنم آن را 
نخوانید چون چیزی است در مایه های افشا 
کردن فیلم و همه قصه را لو می دهد. این 
نمایش نامه، با مضمون جنگ و انتقام، یکی 
از انسانی ترین و اخلاقی ترین کتاب هایی 
است که خوانده ام؛ »آدریانا«، شخصیت 
اصلی نمایش نامه، زنی است ستم دیده؛ 
و این یعنی علی الاصول نباید مورد رشک 
خواننده قرار گیرد اما من هنگام خواندن 
کتاب بارها و بارها به صلابت، قدرتمندی و 
بهره مندی اش از عقل و خرد غبطه خوردم، 
بعید است شما هم حسودی تان نشود. 
»آدریانا ماتر« را »حسین سلیمانی نژاد« 

ترجمه و نشر »نی« چاپ کرده است.

در نوروز بخوانیم و بخندیم!
دبیر صفحه همشهری سلام علیرضا کاردار 

سه نمونه از کتاب های طنزی که در این چند روز 
تعطیلی نوروز خواندن شان شروع و تمام خواهد 
ــدرام ابراهیمی،  شد: »نئوگلستان« نوشته پ
طنزپردازی که کارش را با نوشتن ستون طنز در 
نشریات آغاز کرده است. این کتاب که با 118 
صفحه به چاپ چهارم رسیده است، مجموعه ای 

است از 53 حکایت کوتاه که بر اساس حکایت های گلستان سعدی ولی به 
زبان طنز نوشته شده است. ابراهیمی در این حکایت ها با الگو قرار دادن 
سبک گلستان سعی کرده مسائل روز را مطرح کند و به نقد بکشد. »زمانی 
برای انقراض خاندان فخر ملکی« اثر سحر شریف نیک، شامل 14 داستان 
کوتاه است. تم اصلی داستان ها از زبان جوانانی است که در دهه 60 زندگی 
می کرده اند و از دغدغه های آن زمان خود و جامعه می گویند. طنز بعضی از 
داستان های این کتاب 160 صفحه ای، به گونه ای است که خواننده را به 
قهقهه وا می دارد، چیزی که این روزها کمتر در مطبوعه ای دیده می شود. 
»ببرهای زخمی حکیمیه« نوشته حسام حیدری، از طنزپردازانی که 
نوشته هایش در مطبوعات خواننده های بسیاری دارد. این رمان که در 
مدت زمان کوتاهی به چاپ دوم رسیده، داستان طنز گروهی از کودکان 
12-13 ساله است که در آپارتمان محل سکونت شان، تیمی به اسم 
»ببرهای زخمی« راه انداخته اند تا قاتل »جنیفر« را پیدا کنند و به سزای 
اعمالش برسانند! این کتاب 126 صفحه ای، برای تمام سنین مناسب 
است و مخصوصا درون مایه کارآگاهی اش، لذت کشف معما را با زبانی طنز 

به خوانندگان بزرگ سال می دهد.

کتاب های پیشنهادی چندعضو تحریریه خراسان برای تعطیلات عید

تعطیلات خواندنی
ناصر رعیت نواز- تعطیلات طولانی نوروز فرصت مناسبی برای پرداختن به کارهایی است که در طول سال فرصت انجامش را 
ندارید. سفر، دیدار با اقوام، استراحت، خوابیدن! و خب صد البته کتاب خواندن. آمار سرانه مطالعه نشان می دهد ما ایرانی ها 
در مجموع چندان وقتی برای مطالعه نداریم و چه خوب که عید امسال، این کار را  در خلال برنامه های مختلف مان بگنجانیم. 
به خصوص این که عید، موسم دادن عیدی و هدیه هم در میان ما ایرانی هاست و چه هدیه ای بهتر و جذاب تر از کتاب. در واقع، 
می توانید در طول این مدت تعطیل یک کتاب خوب در دست بگیرید و با خیال آسوده آن را به پایان برسانید. این کتاب می تواند 
یکی از آن هایی باشد که همیشه دوست داشته اید بخوانید یا این که تعریفش را خیلی شنیده اید. ما به سراغ همکاران مان در 

تحریریه رفتیم تا کتاب هایی خواندنی را برای ایام تعطیل به ما پیشنهاد کنند. در ادامه این پیشنهاد ها را بخوانید.

یادنامه ای در سومین سالروز درگذشت اسطوره موسیقی مقامی خراسان

دردانه بود
نور محمد دُ  رپور

غفوریان- سه سال از آن روز می گذرد؛ 28 اسفند 1393 در حالی که تمام ایرانی ها آماده برگزاری نوروز 
و جشن سال تحویل بودند، تقدیر سفر ابدی عصاره ای از فرهنگ و هنر منطقه خراسان را رقم زد. او که با 
نوای مملو از اصالتش، فرهنگ و تمدن دیرپای این سرزمین را بارها در جای جای جهان فریاد زد و همگان 

را به تحسین واداشت. »نورمحمد درپور« را 
می گویم؛ استاد کم نظیر موسیقی مقامی 

تربت جام و از طلایه داران و حافظان 
آواها و مقامات کهن این موسیقی 

در منطقه خراسان.

نورمحمد درپور در سال 1310 در روستای »سرخسرا« 
از توابع باخرز و در خانواده ای کشاورز دیده به جهان 
گشود. مدت زمان زیادی نگذشت که اطرافیانش متوجه 
صدای دل نشین او شدند، نور محمد از دوران نوجوانی در 
آیین های ذکر، اشعار و مناجات های عرفانی می خواند و 

همگان را مجذوب خود می کرد.
شاید در سال 1371 که پوستر جشنواره موسیقی بین 
المللی فجر به تصویر او مزین شد، توجه بسیاری از اهالی 
فکر و فرهنگ و هنر به او معطوف شد. سال 2002 در 
جشنواره مقدس برلین و همان سال در کنگره شاه نعمت 
ا... ولی در هلند همه را تحت تاثیر قرار داد و در همین اجرا 
بود که نورمحمد، به دریافت دکترای افتخاری دانشگاه 

هلند مفتخر شد.
2008 در بزرگداشت مولانا در هالیوود باول  سال 
ــزار تماشاچی   لس آنجلس با اجرایش بیش از 20 ه

ــد  وجـ به  را 
آورد و البته 
اجراهای 

متعدد او در 
بسیاری از کشورها، 

اصیل  هنر  از  گوشه هایی 
ایرانی را به رخ کشاند.

در روستای یادگار  
اما همه این افتخارات »نورمحمد«، او را از اصالت شخصیت 
ــکرد. تا آخر عمر در همان خانه بسیار  و هنرش دور ن
ساده اش در روستای یادگار تربت جام روزگار گذراند. 
هیچ گاه از خاطرم نمی رود که ماه های آخر عمرش »محمد 
فاروق« فرزندش از طریق یکی از نهادهای غیردولتی پیش 
کسوتان هنر پیگیر دریافت تسهیلاتی برای تعمیرات خانه 
پدر بود؛ مبلغی حدود سه میلیون تومان تا بتواند  ترک های 

خانه پدر را بازسازی کند.

»یادگار« نورمحمد  
امروز میراث نورمحمد درپور و استادانی همچون او در تربت 
جام و باخرز و تایباد، به همت دلسوزان این هنر اصیل روبه 
رشد و توسعه است، چهاردهمین جشنواره موسیقی تربت 
جام که هفته گذشته در این شهر برگزار شد، پیام آور روزهای 
خوب این موسیقی بود، به اذعان استادان و پژوهشگران 

موسیقی مقامی خراسان، صدای دوتار تربت جام خوش تر 
از گذشته شده است و اگر چه امروز نظرمحمد سلیمانی 
،نورمحمد درپور و غلام علی پور عطایی و... نیستند اما 
صدای تک خوانی ها و زخمه های امید بخش این موسیقی 
در نسل نوجوان و جوان به خوبی به گوش می رسد و باید 
امروز این اراده سترگ را قدر و منزلت نهاد و برحمایت هرچه 

بیشتر از آن همت گمارد.

یادگاران درپور  
امروز فرزندان و نوه های زنده یاد نورمحمد درپور در روستای 
یادگار، نوای خنیاگری و زخمه بر دوتار را جدی تر از گذشته 
ادامه می دهند. محمد فاروق، محمد قیوم، محمد حسین، 
محمد علی و محمد امین به عنوان فرزندان نورمحمد و 
نوه هایش مبین، محمد صدیق، مصطفی و مجتبی و حتی 
بانوان خانواده تلاش می کنند میراث داران شایسته ای 
برای نام و هنر نورمحمد باشند. حضور فعال فرزندان و 
نوه ها در قالب گروه انوار جام در جشنواره ها و برنامه های 
مختلف سراسر کشور همچنان نوای نورمحمد درپور را 

زنده نگه خواهد داشت.

 ای کاش...  
یادش به خیر در زمان حیات »نورمحمد« بارها به 
روستای یادگار سفر کردم و از صدا و دوتار او بهره 
بردم و امروز یادگاران او همین صفاو صمیمیت را به 
ارث برده اند و ای کاش مسئولانی که باید قدم های 
بزرگ تری برای اعتلای هنر اصیل این سرزمین بردارند، در 
این وظیفه شان کوتاهی نکنند. ای کاش شرایطی در منطقه 
»سمیع آباد« تربت جام فراهم شود تا با اجرای طرح هایی 
شبیه بوم گردی فرهنگی و موسیقی مقامی، نام »نورمحمد 

درپور« و هنر این منطقه درخیز پایدار بماند.


